
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 479 DEL 11/07/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI GESTIONE DEI NIDI 
COMUNALI SITUATI NELLE FRAZIONI DI EREMO E BUSCOLDO 2023/2028 CIG: 
9869754AA6 – 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA  la determinazione a contrarre n. 367 del 9/6/2023  ad oggetto “Affidamento del servizio di  
gestione dei nidi comunali situati nelle frazioni di Eremo e Buscoldo – periodo dal 01/09/2023 al  
31/08/2028 determinazione a contrarre e delega procedura di gara tramite il servizio di centrale di
committenza;
Vista la a determinazione della centrale unica di committenza n.61 del 12/6/2023 con la quale è 
stata indetta la procedura aperta (art.60 del D.Lgs n.50/2016) con riduzione dei termini di cui
all'art.8 comma 1 lettera c) L. 120/2020” per l’affidamento del contratto in argomento;
Evidenziato che:
- il bando di gara è stato pubblicato:
a) sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea S115 del 16/6/2023 con codice d’inserzione 361002-
2023-IT;
b) sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 68 del 16/06/2023;
c) su due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale;
- la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia, procedura Id 170476891, con termine di 
presentazione delle offerte il giorno 28/6/2023 alle ore 10:00;
Dato atto che:
- Entro il termine sono pervenute n.2 offerte;
- con Prot. 17476 del 3/7/2023 è stata richiesta un’integrazione documentale ai sensi i sensi 
dell’art.83 comma 9 del D.Lgs n.50/2016 all’operatore economico IL GIARDINO DEI BIMBI SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.I. 01685260208;
- con comunicazione Sintel Id 171542452 l’operatore economico ha integrato positivamente la 
documentazione richiesta;
- è stato pubblicato sul profilo committente, www.comune.borgovirgilio.mn.it il provvedimento di 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ammissione all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico 
professionali prot. 17601 del 4/7/2023;
- dall'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, 
tutti gli operatori economici sono stati ammessi e nessun operatore è stato escluso dalla 
procedura;
- la Commissione giudicatrice in data 5/7/2023, al termine dell’attività di valutazione, ha trasmesso 
il verbale di attribuzione dei punteggi relativi alle offerte tecniche e una volta inseriti sulla 
piattaforma telematica ha provveduto, nella medesima seduta, all’apertura dell’offerta economica 
ed a stilare la graduatoria provvisoria;
- dalle risultanze delle operazioni della commissione giudicatrice è risultato primo in graduatoria 
l’operatore economico IL GIARDINO DEI BIMBI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.I. 
01685260208 con un punteggio complessivo di 100,00/100,00 punti (80,00 punteggio tecnico, 
20,00 punteggio economico);
Evidenziato che la suddetta offerta non è da considerarsi anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 
secondo periodo in quanto sono state ammesse meno di 3 offerte;
Visto, il verbale di gara generato dalla piattaforma Sintel dal quale risulta che al termine della 
procedura di gara ID 170476891 è risultato primo in graduatoria l’operatore economico IL 
GIARDINO DEI BIMBI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.I. 01685260208 con sede in via 
Imre NAgy n. 22 a Mantova (MN), che ha offerto un ribasso del 3,0000%, corrispondenti ad un 
valore stimato della concessione di € 1.668.195,65 oltre Iva;
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2006, la proposta di 
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente della Stazione appaltante 
proponente la gara che successivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n.50/2016 
provvederà all’aggiudicazione;
VISTA la  determinazione  n.  78   del  5/7/2023  della  Centrale  unica  di  committenza  avente  ad 
oggetto: “Proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara per l'affidamento del servizio 
di  gestione  dei  nidi  comunali  situati  nelle  frazioni  di  Eremo  e  Buscoldo  2023/2028  -  cig 
9869754AA6 per conto del comune di Curtatone” con la quale sono stati approvati: verbali di gara, 
generati dal sistema telematico Sintel, e le schede  di valutazione della commissione riferite alla 
procedura telematica ID 170476891 per l'affidamento del Servizio di gestione dei nidi comunali  
situati nelle frazioni di Eremo e Buscoldo 2023/2028 su delega del Comune di Curtatone e con cui  
viene proposta l’aggiudicazione del contratto in parola all’operatore economico IL GIARDINO DEI 
BIMBI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.I. 01685260208 con sede in via Imre
Nagy n. 22 a Mantova (MN), che ha totalizzato un punteggio complessivo di 100,00/100,00 punti 
(80,00 punteggio tecnico, 20,00 punteggio economico) a fronte di un’offerta economica di € 
1.668.195,65 oltre Iva di legge, corrispondente ad un ribasso dello del 3,0000%;
RICHIAMATE:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
Pagina 2 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”; 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la  delberazione di  Giunta comunale  n.143 del  26/06/2023,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  
Pagina 3 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n.3  del  2/1/2023 n.  49  di  prot.,  con il  quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1)di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

2)di approvare ai sensi dell'art.33 c.1 del DLGS 50/2016 la proposta di aggiudicazione formalizzata 
a seguito dell'esito delle sedute di gara della Centrale Unica di Committenza Mantova Sud del 
Comune di Borgo Virgilio con determinazione n. 78  del 5/7/2023 registro generale n. 629 oggetto  
“Proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara per l'affidamento del servizio di 
gestione dei nidi comunali situati nelle frazioni di Eremo e Buscoldo 2023/2028 - cig 9869754AA6 
per conto del Comune di Curtatone;

3)di aggiudicare, in conseguenza all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 
32 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto in parola all’operatore economico IL GIARDINO DEI 
BIMBI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - P.I. 01685260208 con sede in via Imre NAgy n. 22 
a Mantova (MN), che ha totalizzato un punteggio complessivo di
100,00/100,00 punti (80,00 punteggio tecnico, 20,00 punteggio economico) a fronte di un’offerta 
economica di € 1.668.195,65 oltre Iva di legge, corrispondente ad un ribasso dello del 3,0000%;

4)di dare atto che il RUP ha provveduto a verificare la congruità del costo della manodopera 
rispetto ai parametri salariali di riferimento indicati nelle tabelle ministeriali di cui all’art. 23, 
comma 16, del d.lgs. n. 50/2016 sulla base delle caratteristiche specifiche descritte dall’impresa e 
dell’offerta, considerando in concreto il numero di lavoratori impiegati per l’esecuzione delle 
prestazioni previste in contratto, distinti per inquadramento e ore di utilizzo;

5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della Centrale Unica di Committenza CUC 
di Borgo Virgilio per gli adempimenti previsti dalla Legge;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

6) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento del possesso 
dei requisiti ai sensi art. 32 c. 7 e 8 DLGS 50/2016 s.m.i. .  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 479 DEL 11/07/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI GESTIONE DEI NIDI 
COMUNALI SITUATI NELLE FRAZIONI DI EREMO E BUSCOLDO 2023/2028 CIG: 
9869754AA6 – 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  479 del  11/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

